Управление образованияи молодёжной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

220—044 №159 т
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

музеев и экскурсоводов образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной

политики на 2024-2025 учебный год приказываю:
1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса музеев и

экскурсоводов образовательных организаций (далее — Конкурс) в период с 28

октября 2024 года по 16 января 2025 года.

2. Утвердить прилагаемое положение о Конкурсе.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение Конкурса.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить

условия для участия в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

И.о. начальника управления А.С. Соколова

Н.В. Богданова
91123

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

музеев и экскурсоводов образовательных организаций

1. Общие положения
1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса музееви экскурсоводов

образовательных организаций (далее - Конкурс) в 2024-2025 учебном году
проводитсяв рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование», предусматривающих формирование
эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи, направленно
профессиональную ориентацию обучающихся.

Цель - поддержка и развитие деятельности музеев образовательных
организаций Городецкого округа, краеведческих объединений по изучению,
сохранению и распространению достоверных знаний об истории и культуре
Нижегородского края.

1.2. Задачи:
- активизацияи развитие учебно-исследовательской деятельности обучающихся в
предметных областях истории, географии, культуры родного края;
- историческое просвещение, воспитание, воспитание у молодого поколения
бережного отношения к историческим памятникам, культурным традициям и
любвик своей Родине;
- выявление достижений обучающихся в области музееведения и краеведения,
экскурсионной деятельности;
- развития и содействия реализации образовательного потенциала музеев
образовательных организаций Городецкого округа.

на самоопределение и

2. Сроки и порядок проведения Конкурса
Организация и проведение Конкурса предусматривает3 этап:
- муниципальный — до 16 января 2025 года;
- региональный, заочный — до 20 февраля 2025 года;
- региональный, очный- до 10 марта 2025 года.
2.1. Муниципальный этап: проводится до 16 января 2025 года.

Этап предусматривает: прием конкурсных материаловдо 16 января2025 года и
оценка конкурсных работ, определение финалистов данного этапа до

20 января 2025 года. Прием материалов осуществляется по электронной почтеМБОУ ДО ЦВР «Радуга» суг_гадира@тьох.ги с пометкой «Конкурс музеев».Методист, курирующий конкурс Ерёмина Валентина Вячеславовна тел 9-10-68,89527647210.

3. Номинации Конкурса:
3.1. Основные номинации Конкурса:

3-11. «Профильный музей образовательной организации». Можег быть
представлена работа музеев образовательных организаций, реализующихдеятельность по определенному профилю (краеведческий, военно-исторический,технический и т.д.).

3.1.2. «Многопрофильный музей образовательной организации». Можетбыть представлена работа музеев образовательных организаций, реализующихдеятельность по ряду (комплексу) профилей*.
“Номинации 3.1.1. м 3.1.2. предполагают индивидуальное и коллективноеУчастие (ие более 3-х чел.) без возрастных ограничений.
3.1.3. «Экскурсовод музея образовательной организации». Могут быть

представлены работы обучающихся, подготовленные на экспозициях илиматериалах работымузея образовательной организации.
3-14. «Экскурсовод по объектам культурного и природного наследия»Могут быть представлены работы обучающихся, подготовленные наэкспозициях, маршрутах и материалах местности, региона нахожденияобразовательной организации. **
**Номинации 3.1.3. и 3.1.4. предполагают только индивидуальное участиепо возрастным категориям: дошкольники и 1-4 класс, 5-7 класс, 8-11 класс иСПО, и отдельную категорию — обучающиеся с ОВЗ и дети-инвалиды.

3.1.5. По итогам заочного этапа определяется список финалистов заочногоэтапа по номинациям (короткий список) с рекомендаций принять участие в
очном(3-м) этапе.

3.2. Специальные номинации конкурса
3.2.1. «Время героев». Экспозиция, посвященная специальной военной

операции (СВО), где могуг быть представлены работы по созданнымэкспозициям, музейным уголкам, комнатам или музеям, посвященнымУчастникам СВО - землякам, работникам или выпускникам образовательных
организаций.

3.2.2. «Никто не забыт, ничто не забыто». Экспозиция, посвященнаяВеликой Отечественной войне (ВОВ), где могут быть представлены работы посозданным  экспозициям, музейным Уголкам, комнатам или музеям,посвященным участникам ВОВ — землякам, работникам или выпускникам

образовательных организаций, а также конкретным историческим событиям в

рамах ВОВ.
3.2.3. «Время просвещения». Временная тематическая выставка, где могут

быть представлены временные, передвижные тематические выставки музеев
образовательных организаций, экспонирующиеся в просветительских целях по
отдельным актуальным темам.

3.2.4. «Хранители». Фондовая работа музейного объединения, где могут
быть представлены работы по осуществлению  фондово-хранительской
деятельности, формированию основного и научно-вспомогательного фондов,
описанию и хранению редких и уникальных экспонатов музеев образовательных
организаций.

3.2.5. «Исследователи». Исследовательская работа музейного объединения,
тде могут быть представлены работы по поисково-исследовательской
деятельности музея образовательной организации.

3.2.6. «Совместное дело». Партнерский музейный проект, где могут быть

представлены совместно созданные музеи или экспозиции образовательных
организаций с участием социального партнера, патронажем или шефством
профильной организации.

3.21. «За пределами осязаемого». Виртуальная экспозиция музея
образовательной организации, где могут быть представлены созданные с

участием обучающихся и функционирующие виртуальные экспозиции музеев
‘образовательных организаций.

3.2.8. «Всегда онлайн». Сайт (или страница) в сети Интернет музея
образовательной организации.

3.2.9. «В цифре». Создание цифрового контента, где может быть

представлена работа авторов аудиогидов, тематических блогов, виртуальных
экскурсий, подкастов***.

***Номинации пп. 3.2. предполагают индивидуальное и коллективное

участие(неболее 3-х чел.) без возрастных ограничений.

4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольных,

общеобразовательных=образовательных организаций, организаций
дополнительного и профессионального образования в возрасте 5-17 лет
(включительно).

Возраст участников определяется на момент проведения соответствующего
этапа Конкурса.

4.2. Для номинацийпп.3.1.1. и 3.1.2. (музей) и специальных номинаций п.

3.2. Конкурс проводится без учета возрастных групп, как для индивидуальных
участников, таки командв составе не более 3-х обучающихся.

Для дошкольных образовательных организаций и обучающихся 1-4

классов допустимо командное участие совместно с педагогом или родителем

(законным представителем).
43. Для номинаций 3.1.3. и 3.1.4. (экскурсоводы) Конкурс проводится для

индивидуальных участников по следующим возрастным группам:
1) воспитанники дошкольных образовательных организаций и

обучающиеся| - 4 классов;
2) обучающиеся 5 - 7 классов;
3) обучающиеся 8 - 11 классов, студенты СПО;

4) обучающиесяс ОВЗ и дети-инвалиды.

5. Требованияк конкурсным работам
5.1. В номинации «Музей» (п.3.1.1. и п. 3.1.2.)
5.1.1. на муниципальный этап предоставляются следующие материалы:
а) информационная карта (паспорт) музея образовательной организации с

аннотацией по видам деятельности (Приложение №1);
6) видеоролик продолжительностью до 10 минут о деятельности музея

(поисковой, фондовой, экспозиционной, научной, просветительской работе).

в) презентация музея в формате Ро\уегРойм. Краткое представление

содержания музея, его деятельности и обучающихся музейного объединения. Не
более 7 слайдов;

г) афиша музея. Краткая структурированная презентация работы музея на

одном слайде. Афиша может быть выполнена в любом редакторе в формате

ЗРЕС, размер не более 5 МБ. На афише могут использоваться изображения,

отвечающие тематике музея, необходимая текстовая информация.
5.2. В номинации «Экскурсовод»(п. 3.1.3. п.3.1.4.)
а) видеоролик. Содержит вступление и две остановки на маршруте ©

объектами. Продолжительность — не более3-х минут.
6) текст экскурсии. Требования к тексту (Приложение №2).
в) презентация музея в формате РознегРойи. Не более 7 слайдов. Краткое

представление экскурсии. Очное выступление участников предусматривает

презентацию до7 минут презентациии 3 минутына вопросы-ответы.
г) афиша экскурсии. Может быть выполнена в любом редакторе в формате

ЗРЕС, размер не более 5 МБ разработанной экскурсии для широкой аудитории,

содержащая данные экскурсии (организационные детали, краткое содержание,

маршрут итод.).
д) технологическая карта экскурсии. (Приложение №2).
5.3. В специальных номинациях (п.3.2.).
5.3.1. Предоставляются следующие материалы:

а) видеоролик проекта продолжительностью не более 5 минут. Проект —

индивидуально или коллективно (не более 3 человек) реализованный результат
деятельности по решению социально значимой проблемы. Предоставляется
краткое описание содержания, этапов;

6) паспорт проекта (Приложение №3).
5.4. Представленные на Конкурс работы должны быть оформлены в

соответствии с требованиями к предоставлению проектов. По результатам
технической экспертизы работы, конкурсные заявки, не соответствующие
требованиям настоящего Положения, могут быть не приняты к участию в
Конкурсе.

5.5. К конкурсной работе прилагается согласие на обработку персональных
данных (Приложение №5).

6. Критерии оценки конкурсных работ
Критерии оценки конкурсных работ:

— соответствие формата конкурной работы номинации, выбранной теме и
требованиям к содержанию,материалам конкурса;

— структурированность, логичность построения видеоролика, материалов
конкурсной заявки;

— личный вклад участника (команды) в развитие музея, подготовке
экскурсии или реализацию проекта;

— использование музейных материаловв образовательном и воспитательном
пространстве образовательной организации;

— трансляция опыта, развитие взаимодействия с социальными партнерами;
— техническое качество видеоролика, соблюдение тайминга согласно

условию номинации.

7. Подведение итогов, награждение
По итогам оценки конкурсных работ жюри определяют победителей

(1-е место), призеров (2-е и 3-е место) и участников по каждой номинации в
соответствиис критериями.

Победители и призеры награждаются грамотами, участникам выдаются
свидетельства. Победители и призёры муниципального Этапа Конкурса будут
‘рекомендованы для участия в региональном этапе Конкурса.

Н.В. Богданова
91123

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов.

образовательных организаций

Информационная карта музея образовательной организации
(номинация3.1.1., 3.1.2., п. 5.1.)

Перечень необходимых

Характеристика деятельности музея

№ т (не более 500 знаков по каждому блоку,сведений
временной интервал — 2023/2025 учебные
года)

1.|Название музея
_ р

2.|Профиль музея
Страницамузеяна сайте3.
организации, ВКонтакте
Основные разделы“.
экспозиции
Количество единиц

5.|хранения основного фонда.
и вспомогательного фонда
Название музейного

6.|объединения и количество,
обучающихся в активе
Социальные партнеры7
музея

8.|Фондовая работа
Поисковая,

9.|исследовательская
деятельность

10. Экспозиционная работа
11. | Просветительская работа.
12. Работана перспективу

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов
образовательных организаций

Требованияк описанию экскурсии
(номинация3.1.3., 3.1.4., п. 5.2.1)

На титульном листе указывается: номинация; название экскурсии;
наименование образовательной организации, муниципалитет, населенный пункт;
фамилия, имя, возраст (класс) автора; фамилия, имя, отчество руководителя
работы (педагога, родителя/законного представителя и др.)

Объём текста — не более 10 страниц печатного текста экскурсии в
электронном виде (без учёта титульного листа, приложений).

Форматирование: формат А4, .40с; поля: левое, правое, нижнее и верхнее-по 20 мм; междустрочный интервал: одинарный; шрифт (гарнитура): Тнтез Ме\
Вотап; - размер шрифта (кегля): 14 пт.

Содержание основного текста: цель и задачи; целевая аудитория;
продолжительность экскурсии, тип экскурсии с обоснованием (автобусная,
пешеходная и т.п.); описание маршрута; вступление, заключение; тексты
остановокс выделенными переходами.

Приложения (не более 10 стр.): маршрутный лист, список объектов показа,
список используемых источников информации, «портфель экскурсовода».

Технологическая карта экскурсии
(номинация 3.1.3., 3.1.4., п. 5.2.2)

Презентация в формате Ро\егРойт, „раЁ (не более 20 слайдов) включает
пространственно-временные характеристики отдельных этапов экскурсии
(продолжительность, протяженность, месторасположение остановок, точек

‘обзораи пр.), основные творческие задачи экскурсовода на каждом этапе. Может
включать наглядные пособия для экскурсии, дополняющие и
восстанавливающие недостающие звенья зрительного ряда. Все изображения на
слайде должны быть подписаны. Презентация экскурсии может включать:
фотографии, репродукции картин, географические карты, карто-схемы, образцы
продукции промышленных предприятий, природные материалы, аудиозаписи и
другой иллюстративный материал, который помогает насытить экскурсию
зрительными образами.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к положению о муниципальном этапе
Всероссийского конкурса музеев и экскурсоводов

образовательных организаций

Паспорт проекта
(номинации пи. 3.2)

Название проекта
ФИ участника, участников (не более 3-х)

аннотация проекта

проблемы, целии задачи проекта

сроки реализации

география проекта

вовлечённая аудитория, целевые группы
(масштаб проекта)

описание технологийи креативных

решений

характеристика этапов реализации проекта
10. результаты и эффекты проекта,

свидетельствующиео качественных и

количественных изменениях ит.д.
И. отзывыо проекте, ссылки, в том числе в

СМИи социальных сетях.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса музееви экскурсоводов
образовательных организаций

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я,

(фамилия,имя, отчество родителя/ законного представителя полностью)
паспорт выдан

(серия, номер) (дата выдачии кем выдан)
являясь родителем (законным представителем)

(фамилия, имя, отчество ребенка/лодопечного полностью),
дата рождения (число, месяц, год): паспортные данные: серия__
№ дата выдачии кем выдан.
либо свидетельство о рождении

(серия, номер, кем выдано, дата выдачи)

адрес регистрации(с индексом).
Мобильный телефон: Электронный адрес:
в соответствии с требованиями Федерального законаот 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие на использование персональных
данных моего  ребенка/опекаемого в целях осуществления действий,
направленных на развитие всесторонних личностных качеств детей через
углубленное изучение истории и культуры Нижегородской области в рамках
‘реализации (название мероприятия)
ГБУ ДО РЦ «Вега» (ИНН 5260008353, ОГРН 1025203025308, юридический
адрес: Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Алексеевская, д.22а/38
(далее — Пользователь) включая перечисленные ниже категории персональных
данных моего ребенка/опекаемого:
-ФИО, дата рождения, класс, место учебы, номер свидетельства о рождении или
паспорт, СНИЛС, адрес регистрации, номер телефона, адрес электронной
почты, фотография с целью формирования регламентированной отчетности,
размещения данныхв банке данных;
-ФИО, фото- и видеоматериалы, класс, место учебы, олимпиадных работ с
целью размещения в сети "Интернет".
Предоставляю Пользователю право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными моего ребенка/опекаемого включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу третьим лицам (распространение,

предоставление, доступ), размещение в сети «Интернет», обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение. Действия с персональными данными

осуществляются © использованием автоматизированных средств и без

использования средств автоматизации.
Также я разрешаю Пользователю производить фото- и видеосъемку моего

ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео

материалыво внутреннихи внешних коммуникациях, связанныхс проведением

мероприятия. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы,

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для

использования любыми СМИи любым способом, в частности в буклетах, видео,

в Интернете и тд. при условии, что произведенные фотографии и видео не

нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.
Данное согласие вступает в силу с момента его подписания и действует до

достижения целей обработки персональных данных. Я уведомлен(а) о своем

праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по

моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством
Российской Федерации.

Дата«___»__ 2025 Подпись /